Mancherlei Geschäfte lagen hier dem König zur Erledigung vor. Der Prior des Karthäuserklosters Majorevi im Herzogthum Burgund erbat die Bestätigung der Gründung des Stiftes sowie den Schutz des Reiches für dasselbe. Hierüber stellte Konrad ein Privileg aus<sup>29)</sup>.

Nähe des westlichen Ufers. (Vgl. Giuliani, Mem. di Milano III, 300). — Am Schluß des Textes nach der Corroboration folgt der Zusatz: Et ut plenius exponamus, quidquid pertinet ad curtem Massini in Longobardiae partibus, nos predicto Othoni confirmamus. Es war also die Absicht gewesen, die einzelnen Besitzstücke mit Namen aufzuführen. Sie wurde dann aufgegeben, so daß im Concept nur die Anfangsformel stehen blieb, die übrigens nach den Worten: in beneficium dedimus, eingefügt werden sollte. Aber der gedankenlose Abschreiber nahm sie in die Ausfertigung mit auf (vgl. Fider, Urtbl. II, 51). Daß aber dieser Zusatz an gleicher Stelle sich auch in St. No. 3439 findet, spricht dafür, daß diese auf Grund von St. No. 3435 gefälscht wurde. Die Daten der ersteren sind: Acta sunt haec omnia a. d. i. 1141, ind. 4, regnte dno Chunrado Rom. rege II. Dat. Ulmae in Chro fel. Am. Alsdann folgt als Schluß der Kanzleivermerks: Ege Otho regiae aulae notarius et cancellarius vice Marcolfi Maguntini archiepiscopi et archicancellarii scripsi et recognovi et signavi atque tradidi (vgl. Fider, Urtbl. II, 215). Nirgend sonst erscheint eine solche Fassung. Auch diejenige der Signumzeile kommt nur hier vor: Signum serenissimi dni Chunradi Rom. regis gloriosissimi. Der Text stimmt bis auf Aenderung der Namen ziemlich wörtlich mit St. No. 3435: Nos attendentes promptam fidem et sinceram devotionem, quam adhuc nobis et regno nostro exhibuit strenuus vir Arditio de Castello, civis Mediolanensis et alicuius noster, natus ex quodam fideli Andrea, curtem et castrum Menasii cum omnibus eorum iuribus et honoribus et pertinentiis, ubicunque sita sint tam in Mediolanensi archiepiscopatu quam in Comensi episcopatu vel alibi . . . per hanc nostram preceptalem paginam eidem fideli nostro Arditio et suis haeredibus et successoribus confirmavimus. Am Schluß nach der Corroboration heißt es wieder: Et ut plenius exponamus, curtem et castrum Menasii et quidquid ad ea pertinet in Longobardiae partibus, nos regia auctoritate praedicto fideli Arditio et successoribus suis in feudum confirmavimus.

<sup>28)</sup> Diese Personen sind Zeugen in Konrad's Urkunde vom 19. März 1142, Konstanz, St. No. 3441, mit Ausnahme der Äbte von Reichenau und St.-Gallen, die neben den anderen in der Hist. Monast. Salem. M. G. S. XXIV, 646 genannt werden.